Quarta, 17 de Setembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1075 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 077/2025. ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 078/2025. ...................................................................................................................... 2

Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 3
AVISO DE APOSTILAMENTO ........................................................................................................... 3

EXTRATO DO APOSTILAMENTO ..................................................................................................... 3
EXTRATO DE APOSTILAMENTO .................................................................................................... 4

EXTRATO DO APOSTILAMENTO ..................................................................................................... 4
EXTRATO DO APOSTILAMENTO ..................................................................................................... 4

Página 1/5

Quarta, 17 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1075
ISSN 2965-5145

Poder Legislativo

PORTARIA

PORTARIA Nº 077/2025.
  PORTARIA Nº 077/2025.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR (A) COMISSIONADO (A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA-MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° . Exonerar, nos termos da lei, o (a) servidor (a) público (a) ANDRÉ VERAS DE SOUSA, inscrito (a) no CPF sob o
nº 614.322.003-48, do Cargo Comissionado de Assessor (a) Parlamentar de Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal
de Santa Luzia-MA.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2025, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, aos 17 de setembro de 2025.

__________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL - MA

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente portaria, tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal
para que seja cumprido nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 17 de setembro de 2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: us5bhobgr20250917190931

PORTARIA Nº 078/2025.
  PORTARIA Nº 078/2025.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR (A) COMISSIONADO (A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA-MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe

Página 2/5

Quarta, 17 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1075
ISSN 2965-5145

conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° . Exonerar, nos termos da lei, o (a) servidor (a) público (a) NILSON VIANA DE LIMA, inscrito (a) no CPF sob o nº
057.329.183-70, do Cargo Comissionado de Assessor (a) Parlamentar de Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal de
Santa Luzia-MA.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2025, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, aos 17 de setembro de 2025.

__________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL - MA

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente portaria, tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal
para que seja cumprido nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 17 de setembro de 2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: vxqeha80nyn20250917190914

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

AVISO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO
  EXTRATO DO APOSTILAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA - Termo de Apostilamento, referente ao
apostilamento para inclusão de dotação orçamentária do contrato nº 23848115/2025; a) Processo administrativo nº 048/2025;
b) Pregão Eletrônico n° 015/2025; c) Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção com reposição
de peças de ar condicionado e refrigeração em geral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia –
MA; d)  Fundamento Legal: inciso IV do art. 136 da Lei 14.133/2021; e) PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA,
através da Secretaria Municipal de Educação e Gestora do FUNDEB e a Empresa D C BEZERRA LTDA, CNPJ nº
28.810.203/0001-62. Para inclusão da dotação orçamentária, Código da Ficha : 680 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO
Unidade: 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. E Dotação: 12.361.0051.2037.00003,3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, objetivando a inclusão de novas dotações orçamentárias e
alocação dos referidos recursos para o exercício de 2025. 17/09/2025. Cleudimar Soares Lopes - Secretária Municipal de
Educação e Gestora do FUNDEB.

Página 3/5

Quarta, 17 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1075
ISSN 2965-5145

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes.

Código identificador: 8gktsp7npjw20250917190949

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA - Termo de Apostilamento, referente ao
apostilamento para inclusão de dotação orçamentária do contrato nº 32409/2025; a) Processo administrativo nº32/2025; b)
Adesão a ARP n° 091/2025; c) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA – MA; d)  Fundamento Legal: inciso IV do art. 136 da Lei 14.133/2021; e) PARTES: Prefeitura
Municipal de Santa Luzia/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e Gestora do FUNDEB e a ELETRO WENDEL
LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.401.351/0001-68. Para inclusão da dotação orçamentária, Código da Ficha : 182 Órgão : 02
PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0020.1024.00004.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Código da Ficha : 210 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Dotação: 12.361.0051.1123.00004.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, objetivando a inclusão de novas dotações orçamentárias e alocação dos
referidos recursos para o exercício de 2025. 27/06/2025. Cleudimar Soares Lopes - Secretária Municipal de Educação e
Gestora do FUNDEB.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes.

Código identificador: sxafgagjj2c20250917190924

EXTRATO DO APOSTILAMENTO
  EXTRATO DO APOSTILAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA - Termo de Apostilamento, referente ao
apostilamento para inclusão de dotação orçamentária do contrato nº 293145/2025; a) Processo administrativo nº 06/2025; b)
Pregão Eletrônico n° 005/2025; c) Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SANTA LUZIA – MA; d)  Fundamento Legal:
inciso IV do art. 136 da Lei 14.133/2021; e) PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, através da Secretaria
Municipal de Educação e Gestora do FUNDEB e a Empresa GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA,
CNPJ nº  40.275.415/0001-92. Para inclusão da dotação orçamentária, Código da Ficha : 1397 Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0020.2220.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO, objetivando a inclusão de novas dotações orçamentárias e alocação dos referidos recursos para o exercício de
2025. 17/09/2025. Cleudimar Soares Lopes - Secretária Municipal de Educação e Gestora do FUNDEB.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes.

Código identificador: majn3hdaj7z20250917190928

Página 4/5

Quarta, 17 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1075
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 077/2025.
	PORTARIA Nº 078/2025.

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	AVISO DE APOSTILAMENTO
	EXTRATO DO APOSTILAMENTO

	EXTRATO DE APOSTILAMENTO
	EXTRATO DO APOSTILAMENTO
	EXTRATO DO APOSTILAMENTO

		2025-09-18T00:10:51+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1